

REDAKCJA:  
BIAŁYSTOK, Kupiecka 1. Tel. 814.  
Za wydawnictwo odpowiedzialny  
red. MIKOŁAJ ZDANOWICZ

# Białostocki

Biblioteka Narodowa  
WARSZAWA

## Zmiana tonu prasy włoskiej. Tylko w razie wojny powszechnej Italia chwyci za broń

RZYM, 17. 8. — Po kilku dniowej gwałtownej kampanii antypolskiej, która, zdaniem sfer dyplomatycznych, miała wykażeć przed światem zupełną solidarność Włoch i Niemiec w sprawie Gdańska, prasa włoska zmienia dzisiaj ton, ale i „usiłnie doradza” Warszawie nawiązanie rozmów bezpośrednich z Berlinem.  
W związku z tym dzienniki rzymskie „Zmniejszają” rozmiar rozszereżeń niemieckich, wyłączając do kwestii Gdańska, podkreślając — jak czyni to autor artykułu wstępnego „Il Messaggero” — że problem ten musi być rozwiązany przy uwzględnieniu ekonomicznych interesów Polski.  
Na podkreślenie zasługuje wreszcie uwaga „Il Giornale d'Italia”, że „tylko w razie wojny powszechnej Włochy wypełnią jak zawsze swój obowiązek, stojąc zbrojnie przy boku Niemiec”.

### ALARMY WĘGIERSKIE.

LONDYN, 17. 8. — W Londynie nie brak głosów, że alarmy na temat Węgier to część składowa kampanii, mającej na celu szerzenie zamętu. Wczoraj rozpowszechniono już pogłoski, jakoby Italia rzekła niedefinitywnie słę wpływów na Węgrzech i zawiadomiono o tym Budapeszt, iż nie może on liczyć już na poparcie Italii. Plo-

tyka ta głosi dalej, że rząd niemiecki momentalnie zawiadomił Budapeszt, iż musi roz-

ciągnąć skuteczną „opiekę” nad uciskaną mniejszością niemiecką na Węgrzech.

## 250 tysięcy żołnierzy wycofały Sowiety z pogranicza polskiego

LONDYN, 17. 8. — „Daily Express” podaje wiadomość, że naczelne dowództwo wojsk sowieckich wydało rozkaz wycofania wszystkich garnizonów z nadgraniczy polskiej. Ci ten zwrócony w atak. Polski ma oznaczać, że granica wschodnia do Reichu”. Naturalnie aby nadać pokrycie w sumie 250 tysięcy wojska sowieckiego.

# Wielka Brytania nie dopuści aby Hitler panował nad Europą. Jeśli ostrzeżenia nie pomogą — będzie wojna. Przemówienie lorda-kanclerza w Kanadzie

LONDYN, 17. 8. — Brytyjski lord-kanclerz, lord Maugham, który obecnie bawi w Kanadzie, dokąd udał się na 10-letnie zgrupowanie kanadyjskiego związku prawniczego, w przemówieniu tam wygłoszonym w Quebec, oświadczył, że W. Brytania raczej będzie walczyć, aniżeli dopuści do tego, aby Hitler kontrolował Europę. W. Brytania obliczyła koszty i nie dopuści do panowania Hitlera nad Europą. O ile Hitler nie chce przyjąć ostrzeżeń, które mu

tyłe razy zostały udzielone, zarówno narodowi niemieckiemu, jak i narodowi włoskiemu, to rezultatem będzie wojna — zakończył lord Maugham.

### DALSZE SZCZEGÓŁY O WIZYCIE PROF. BURCKHARDTA.

LONDYN, 17. 8. — „Niespodziewane spotkanie Hitlera z prof. Burckhardtem nie przyniosło nic nowego” — w tych słowach streszcza korespondent dyplomatyczny „Timesa” wizytę w Berchtesgaden. Rząd angielski, który nie miał powodu do komunikowania niższego kanclersowi Rzeszy, zachowuje wobec raportu komisarza Ligi Narodów całkowitą dyskrecję. Skłonił wiadomo, że rozmowa Hitlera — Burckhardt nie była właściwie rozmową. Kanclerz wygłosił gwałtownym tonem wykład o koniecznościach politycznych Niemiec, w których znalazł się nie tylko Gdańsk i autostrada przez Pomorze, ale cała kwestia niemieckiego Lebensraumu na wschodzie i południowym wschodzie Europy, a także sprawy kolonialne. Prof. Burckhardtowi nie pozwolono przyjąć do głosu. Nie zdołał on nawet zaznaczyć stanowiska rządu angielskiego w sprawie gdańskiej.

Jak slychać, zaakcentował on tylko, że pokój światowy leży w ręku jego rozmówcy, na co kanclerz Rzeszy odpowiedział, że on pragnie pokoju, ale inni go nie chcą. Wynika z tego jasno, że cała konferencja była jednostronnym incydentem i rak własnie określa ją korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraphu” i nie przypisuje całemu zajściu większego znaczenia. W kolach tutejszych obserwatorów panuje powszechne przekonanie, że incydent w Berchtesgaden to tylko fragment kampanii kuszenia Zachodu.

### ROZCZAROWANY W. KOMISARZ.

Zajęcie w Berchtesgaden jest wyraźną próbą tworzenia przez Rzeszę nowego alibi. Pragnie ona bowiem pochwalić się przed światem, że „próbowała wszelkich pokojowych sposobów”, a nawet poszła tak daleko, iż respektowała osobę Komisarza Ligi Narodów, której nie uznaje. Mówi się dalej, że prof. Burckhardt wrócił do Gdańska

głęboko rozczarowany. Hitler nie okazał żadnej chęci zmiany swego stanowiska. Nie mogło być zatem mowy o zmianie w postawie Europy wobec Hitlera. W rezultacie incydent w Berchtesgaden jest chwilowym impasem. Nie ma na razie widoków, na jakikolwiek załatwienie sporu polsko-niemieckiego — pisze korespondent dyplomatyczny „Manchester Guardian”. Musimy jednak zrozumieć, że wizyta prof. Burckhardta w Berchtesgaden nie może mieć większego znaczenia. Gdańsk, to tylko część próby podbojów niemieckich.

Projekt, jak wylansuje siebie w Hitler, jako zrealizacji interesów Rzeszy i Italii będzie na pewno bardzo obsorny. Przekonanie to podkreśla większość tutejszych obserwatorów. W Berchtesgaden wstrząsła

spalilo na panence Hitler więc będzie rat się przeszyć na zachód swoje plany wadząc, że trzeba zwinąć Europę nowym majakami.

### NOWE DATY „POWROTU” ODANSKA

lanuje propagandę niemiecką. ODANSK, 17. 8. — Nierozczekwany skutek masowego kolportażu ulotek przeciwhitlerowskich w Gdańsku wprowadził za niepokojenie w kolach partyjnych. Wzrostkie zastosowane represje pozostały bez rezultatu. Przystąpiono do kontrataku przez

rozpowszechniania wiadomości, że ostatecznie zbliża się moment „powrotu Gdańska do Reichu”. Naturalnie aby nadać pokrycie w sumie 250 tysięcy wojska sowieckiego.

### CHLEWY KŁAJPEDZKIE REKWIRUJANE DLA WOJSKA.

KOWNO, 17. 8. — Jak donoszą z Kłajpedy rejestrowane są tam i rekwirowane mieszkania, chlewy i inne zabudowania, nadające się do stacjonowania wojska.

## Wstrzymanie małego ruchu granicznego na terenie całego Województwa Śląskiego

KATOWICE, 17. 8. (PAT) — NA SKUTEK WSTRZYMANIA ZE STRONY WŁADZ NIEMIECKICH 14 b. m. BEZ PODANIA JAKIKOLWIEK MOTYWÓW MAŁEGO RUCHU GRANICZNEGO NA ODCINKU POWIATU RYBNIKOWO, WŁADZE POLSKIE ZARZĄDZIŁY PROWIZORYCZNE WSTRZYMANIE ZE STRONY POLSKIEJ MAŁEGO RUCHU GRANICZNEGO NA PRZESTRZENI CAŁEJ GRANICY WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO.

W Pałacu Katolickim, zabójcy polskości Szwajczer. Znanymi aresztowanych porwaliśmy ustalić, że na terenie Rzeszy

stworzona została na Śląsku Opolskim specjalna organizacja o charakterze szpiegowsko-dywersyjnym

NA PODSTAWIE WYNIKÓW PRZEPRAWADZONYCH REWIZJI WŁADZ SĄDOWE ZARZĄDZIŁY ZAARRESTOWANIE POD ZARZUTEM DZIAŁALNOŚCI ANTYPAWOTWÓW I SZPIEGOSTWA ORAZ WSPÓŁDZIAŁANIA PRZY ORGANIZACJI DYWERSJI Z ZAGRANICZNYMI KILKUDZIESIĘCIU OBYWATELI POLSKICH NARODOWOŚCI NIEMIECKIEJ ORAZ KILKU OBYWATELI NIEMIECKICH I OPIECZETOWANIE SZEREGU LOKALI ORGANIZACJI JUNGFUTURNE PARTI I GEWERKSCHAFT DEUTSCHER ARBEITER NA TERENIE GÓRNEGO ŚLĄSKA.

### Sprawy napadów

KATOWICE, 17. 8. (PAT) — Dochodzenia przeprowadzone przez władze policji w związku z napadem na odcinku granicznym pod Rudą Śląską w dniu 9 b. m., w czasie którego ciężko ranny został polski strażnik graniczny Władysław Pielczyński oraz z zabójstwem na przejściu granicznym Szarlejów. Tarnowskie Góry w dniu 14 b. m. policjanci Wiktora Świątka, doprowadzili do ujawnienia sprawców względnie współsprawców tych napadów, m.

## Odnalezienie słynnego obrazu Watteau „L'indifferent”



Do Pałacu Sprawiedliwości w Paryżu zgłosił się młody malarz rosyjski Sergiusz Bogusławski, składając skargę w Louvre o znalezienie obrazu Watteau „L'indifferent”. Bogusławski oświadczył, że obraz zabrał z Louvre, celując odnowienia go, gdyż jako wielki malarz nie mógł nie być dotychczasowego cyfrowego kłopotu i kompromitacji obrazów przez dyrektora Louvre'a. Na miejscu — momentalnie wyznaczono komisję z Bogusławskim. Na gruncie stał jego adwokat A. Dumont

## CHURCHILL DEMASKUJE... Rzesza sama ukuła łańcuch który ją obecnie dusi

LONDYN, 17. 8. — W „Daily Post” ukazał się artykuł Churchilla, zatytułowany „Czy jest polityka rządu”. Artykuł ten, który jest jednym z wielu, jakie pisze Churchill, jest bardzo ciekawym i ważnym. Churchill, zatytułowany „Czy jest polityka rządu”, jest jednym z wielu, jakie pisze Churchill, jest bardzo ciekawym i ważnym. Churchill, zatytułowany „Czy jest polityka rządu”, jest jednym z wielu, jakie pisze Churchill, jest bardzo ciekawym i ważnym.

Zaden mój stan — pisze Churchill — nie potrafiłby dokonać okrucieństwa Niemiec — ukonał dopiero to, że Hitler. Sami Niemcy w ich łańcuchach siebie nikt inny nie z łańcuch tego...

## Nowa fala ataków na Polskę po likwidacji szpiegów na G. Śląsku

BERLIN, 17. 8. — Likwidowanie niemieckich organizacji szpiegowsko-dywersyjnych na Górnym Śląsku spowodowało nową falę ataków na Polskę. Władze niemieckie w starą najwyższej instancji, która objawia się w niepojętym wprost furii.

wy w najwyższej instancji w polskich (ATE)

## Zgon Wojciecha Korfańskiego

WARSZAWA, 17. 8. — Dni o godz. 4 rano w szpitalu św. Józefa zmarł Wojciech Korfański.

## Hiszpania zwalnia jeńców - Francuzów oraz więźniów — obywateli amerykańskich.

MADRYT, 17. 8. — Rząd hiszpański zawiadomił ambasadora Francji o zamierzonym zwolnieniu wszystkich jeńców wojennych francuskich w Hiszpanii, jak również osób cywilnych, którym zarzuca się jedynie przebiegłość natury politycznej.

nów Zjedn., przebywających obecnie w więzieniach hiszpańskich zgodnie w tych dniach zwolnionych. Ambasador Stanów Zjedn. w Madrycie zawiadomił wczoraj rząd hiszpański, że przygotowania do ich ewakuacji zostały już zakończone. Rząd hiszpański niezwłocznie odpowiedział, że więźniowie ci zostaną przewiezieni do San Sebastiana. Ambasador udał się osobliście do gen. Franco wyrażając mu w imieniu rządu amerykańskiego podziękowanie.

ZWALNIANIE WIĘZNIÓW. MADRYT, 17. 8. — Sekretarz ambasady Stanów Zjedn. Oram oświadczył przed przedstawicielami prasy, że 45 obywateli Sta-

# Wściekłość prasy niemieckiej rośnie

## Gdańsk i Pomorze „kwestią niemieckiego honoru”

### Hałaśliwe argumenty — obliczone na zastraszenie przeciwników

BERLIN, 17.8 (PAT) — We wczorajszej prasie popołudniowej uderza idealizacja wytycznych, które udzielił wczoraj zbiorowo wszystkim publicystom niemieckim. Wszyscy oni bez wyjątku budują swe artykuły wstępne na tym samym planie. Punkt pierwszy poświęcony jest zbijaniu i ośmieszaniu pogłosek o konferencji, bądź też rokowańach międzynarodowych. Punkt drugi w formie swej wręcz prowokacyjnej stawia Gdańsk i Pomorze jako kwestię czysto niemiecką, trzeba ostry polemice z dzisiejszymi wywodami „Tim”-a” precyzującymi stanowisko W. Żytkiewicza. Najbardziej zgodnie precyzowany jest przy tym punkt drugi, w którym publicyści niemieccy usiłują we wczoraj wytycznych argumentach przekonać mocarstwa zachodnie o konieczności bezkompromisowego zatwierdzenia Gdańska i Pomorza Polskiego i to jednostronnie, przez Rzeczpospolitą.

Referencyjnym usiłuje prasa przerzucić na państwa zachodnie. Konflikt polsko-niemiecki ujmuje „Nacht ausgabe” w następujący sposób: „Jeśli mocarstwa demokratyczne byłyby gotowe nie stawiać przeszkód, samo przez się zrozumiałemu rozwiązaniu zagadnienia Gdańska i Pomorza, wówczas nie potrzebna byłaby konferencja. Rozwiązanie — zdaniem „Nacht ausgabe” — nie jest również sprawą polityki polskiej. W kwestii gdańskiej „Nacht ausgabe” nie uznaje kompromisu. Jak również w problemie Pomorza, gdyż rozumie rozwiązanie tej kwestii tylko w sensie niemieckim, bo zagadnienie Gdańska i zagadnienie Pomorza jest zagadnieniem honoru niemieckiego i dlatego nie może być — zdaniem „Nacht ausgabe” — żadnego kompromisu.

„Berliner Borsen Ztg” stwierdza, że powrót Gdańska do Rzeczypospolitej jest zdaniem niemieckim, którego bezwarunkowo zrozumieć winni wreszcie i najradzykalniejsi wrogowie Niemiec nad Tamazą i nad Sekwaną. Jeśli chodzi o Pomorze, to jest to zdaniem dziennika — kwestia niemieckiego samopozaszanowania, bo honor niemiecki jest codziennie „maltretowany”.

**OSOBLIWE RADY WŁOCHÓW.**  
RZYM, 17.8. (PAT) — Wczorajszą prasę włoską wstrząsnęło zgodnie prasie niemieckiej zalecenie Polacy porozumienie z Niemcami, rozumiejąc przez to podporządkowanie się Polski interesom i żądaniom niemieckim. Argumentacji do tych „dobrych rad” dostarczyła oczywiście propaganda niemiecka.

**Kalendarz polityczny**  
PARYŻ, 17.8. (PAT) — Wczorajszą prasę wstrząsnęło zgodnie prasie niemieckiej zalecenie Polacy porozumienie z Niemcami, rozumiejąc przez to podporządkowanie się Polski interesom i żądaniom niemieckim. Argumentacji do tych „dobrych rad” dostarczyła oczywiście propaganda niemiecka.

# Za naszą i waszą wolność

## Przemówienia delegatów Rzpłitej Polskiej na kongresie Unii Międzyparlamentarnej w Oslo

OSLO, 17.8. (PAT) — W drugim dniu obrad kongresu Unii Międzyparlamentarnej przemawiał na placu plk. Tadeusz Lechnicki, prezes komisji spraw zagranicznych Sejmu.

Wzorem jednak na pewno, że w razie konfliktu, którego chcemyśmy uniknąć, walczyć będziemy polski będzie walczył nie tylko o swoją wolność, i nie tylko o polski interes.

Polacy walczą dzisiaj tak, jak kiedyś, w trybie demokracji, za naszą wolność i waszą. Długo wracanie wywołuje poza tym doświadczenia, że Polska pragnie pokoju, bo jest do niego przygotowana, ale i gotowa do obrony.

# Między nar. kongres socjologiczny odroczony do 1940 roku

BUKARESZT, 17.8. (PAT) — Rumuński Instytut badań socjologicznych komunikuje, że 14-ty kongres międzynarodowy socjologiczny, który miał odbyć się w Bukareszcie, 29 sierpnia 1939 r. został odroczony na wieloletnio 1940 r., decyzją pre-

zesa Instytutu międzynarodowego socjologicznego, p. Maunier oraz prezesa kongresu p. Guich wskutek prób w celu delegacji zagranicznych, jak również ze względu na teraźniejszą sytuację międzynarodową.

# Abisynia walczy z Włochami

## Wojska włoskie otoczone powstańcami

JEROZOLIMA, 17.8. (PAT) — Wiadomości, które nadeszły do Jeruzolimy z Abisynii, uczyniły ciekawie światło na stosunki panujące w kraju i na trudności, jakie natrafiają Włosi w swojej pracy kolonialnej. Jak się okazuje, w licznych okolicach kraju grasują bandy powstańców. Powstańcy ci napadają na drobniejsze oddziały armii włoskiej oraz na transporty żywności, co zmusza Włochów do wzmo-

# Policja gdańska aresztowała

## 2 polskich inspektorów i sternika motorówki inspekcyjnej

GDAŃSK, 17.8. (PAT) — W nocy z 13 na 14 zostali aresztowani przez gdańską policję 2 inspektorzy celni i kierownik czesnie wykonywania funkcji kontrolnych, aresztowania podejrzanie o uprawnienie przez aresztowanych inspektorów zarzut jest że by strudniania polskim inspektorom wyko-

13 na 14 zostali aresztowani przez gdańską policję 2 inspektorów celni i kierownik czesnie wykonywania funkcji kontrolnych, aresztowania podejrzanie o uprawnienie przez aresztowanych inspektorów zarzut jest że by strudniania polskim inspektorom wyko-

# Sztab armii chińskiej przeniesiono z Czungkingu do Kiating

TOKIO, 17.8. (PAT) — Agencja Domei donosi, że gen. Czang-kai-szek zdecydował przeniesienie swego sztabu z prowizorycznej stolicy Czungking do miejscowości Kiating (Luszan), położonej w odległości 180 mil. w głąb kraju, na wybrzeżu rzeki Yangtze. Cenralne urzędy cywilne, według korespondenta „Asahi Szim-

bu” mają być przeniesione do Lozsau. Kiating jest ładnie położonym miastem wśród wzgórz i może być łatwo bronił. Kiating ma dobre połączenia drogowe i rzeczną. Czang-kai-szek za swą rezydencję osobistą obrał świątynię leżącą u stóp Omieiszan

# Napad żołnierzy niemieckich na francuskiego strażnika granicznego

PARYŻ, 17.8. — Agencja Havasa donosi z Metz, wczoraj w godzinach popołudniowych wydarzył się na terenie granicy Helming na granicy francusko-niemieckiej incydent, spowodowany napadem Niemców na znajdującego się na terytorium francuskim celnika francuskiego Funckorziusa francuskiej straży granicznej Richard przechodzącej drogą idącą równoległą do granicy o kilkadziesiąt metrów od linii granicznej na terytorium francuskim, zauważył samochód niemiecki, jadący od strony granicy, w którym prócz kierowcy znajdowało się dwóch żołnierzy niemieckich. Richard zatrzymał samochód, chcąc wyjaśnić kierowcy, że znajduje się na terytorium francuskim. W tym momencie Niem-

# Ameryka wprowadza embargo na materiał wojenny dla Japonii?

TOKIO, 17.8. (PAT) — Agencja Domei donosi, że ostatecznie kłótnia japońska posiadała informację o tym, że parlament w Waszyngtonie przegłosuje dekret wprowadzający embargo na materiał wojenny do Japonii, który ma wejść w życie przed upływem terminu w sprawie amerykańsko-japońskiej umowy handlowej z Niemcami. Kłótnia Stany Zjednoczone nie wyklucza wymówienia embargo, jeżeli Stany Zjednoczone sprzągi wspomnianą deklarację sekretarza stanu Sumner Welles'a i oświadczył, że nie posiada pełnej władzy na tej kwestii. Dodał, że jeżeli wiadomości, które

# Protest min. Bonnet

PARYŻ, 17.8. (PAT) — Minister spraw zagranicznych Bonnet skierował do rządu protest z powodu napadu żołnierzy niemieckich na funkcjonariusza francuskiej straży granicznej, jaki dokonany został wczoraj po południu na terytorium francuskim na granicy francusko-niemieckiej w rejonie Metz.

# Rejestr ludności w Anglii posłuży dla celów wojskowych

LONDYN, 17.8. (PAT) — W drodze ogłoszenia w zasady, na których opierać się ma sporządzenie t. zw. rejestru narodowego. Spis ten obejmować ma wszystkich mieszkańców, zarówno mężczyzn, jak i kobiety i dzieci. Na wypadek wojny każdy z nich strowany otrzyma legitymację zawierającą oprócz danych personalnych, numer odpowiadający rejestracji.

System ten ma dwa cele na oku: 1) za-

# Minister Csaky o Ribbentropie

## Nowa konferencja w Fuschlu

BALZBURG, 17.8. — Do Balzburga przybył w drodze węgierski minister spraw zagranicznych Csaky, który bawi w Niemczech ja-

# Wzmocnione oddziały policji bronią terrorystom wstępu do Anglii

LONDYN, 17.8. (PAT) — Na skutek poufnych raportów, wedle których szereg przywódców irlandzkiej armii republikańskiej, zamierzają podjąć próby nigilackiego przekroczenia się na terytorium Anglii, aby kontynuować działalność wstąpienia w niedługo irlandczyków, Scotland Yard polecało ministerstwu spraw wewnę-

# Plan pacyfikacji Europy wypracował wódz republikańców w U. S. A.

LONDYN, 17.8. (PAT) — Hamilton Fish jeden z przywódców partii republikańskiej w Izbie Reprezentantów w Stanach Zjednoczonych na konferencji w Waszyngtonie wypracował plan pacyfikacji Europy, który ma być wypracowany w Waszyngtonie.

# Od wyników wojny zależą losy ludzkości i cywilizacji

## B. premier Baldwin o sytuacji w Europie

NOWY JORK, 17.8. (PAT) — W dniu wczorajszym przybył tu na zaproszenie towarzyszywa wychowania demokratycznego był wycieczką w Anglię Baldwin. Baldwin wygłosił na bankiecie, wydanym na jego cześć, przemówienie, w którym przed-

stawiający różnicę między demokracją a totalitaryzmem, podkreślił znaczenie wychowania młodzieży w duchu demokratycznym w Stanach Zjednoczonych i w Wielkiej Brytanii. Ewentualna nowa wojna w Europie

mówił dalej b. premier — zostanie o niej brytyjski jak nigdy dotąd spójnie wypracowany w ogromne środki materialne i przepiękny dyktando wiało, że o wynikach wojny zależy przyszłość losy ludzkości i cywilizacji.

Reuter w telegramie z Waszyngtonu

stał się, że wstrząsnął o tym planie tożsamość przyjęta przez kółka oficjalne St. Zjedn. b. członka Hamilton Fish jest w Waszyngtonie, opowiedział do polityki zagranicznej Roosevelt'a i jego poglądy nie mogą być uważane za poglądy oficjalnych kół w St. Zjedn.



# Zakończenie obozu orłat w Knyszynie Zbiorowe ślubowanie ludności że walczyć będzie aż do zwycięstwa

W Osowcu odbyło się uroczyste zakończenie trzytygodniowego obozu Orłat, który został zorganizowany przez zarząd powiatowy Z. S. przy wydatnej pomocy powiatowej komendy P.W., komendanta centralnej szkoły podoficerskiej K.O.P. i Woje-wódzkiego Komitetu Pomocy Dzieciom i Młodzieży. Z obozu korzystało 120 orłat z powiatów białostockiego i grajewskiego.

Nastroj przez cały czas był bardzo miły, serdeczny i podniosły. Postawa orłat była godna podziwu. Obóz zdał swój egzamin. Chłopcy roznieśli się silniejsi na duchu, nabrali sił fizycznych i moralnych, stali się szlachetniejsi i mają wytyczone drogi, jakimi iść mają w przyszłość, aby stać się pożytecznymi obywatelami.

podziękowanie tym, którzy dopomogli w urządzeniu obozu i zaszczępli swoją obecnością jego zakończenie.

Z inicjatywy OZN. onegdaj odbyło się przed kościołem parafialnym...

n m w Szudziałowie w powiecie sokólskim tłumaczone. Do zgromadzonych tłumów przemówił poseł Józef Ryska, który zobowiązał obywateli do walki z Niemcami aż do zwycięstwa.

Ludność została ślubowana, że walczyć będzie w czasie wojny niezdolnie aż do zwycięstwa, zaś w czasie pokoju zjednoczy swe wysiłki w wytyczonej pracy i w solidarnym współdziałaniu.

Po przemówieniu poseł Ryska przemawiał ks. proboszcz Dolinkiewicz. Zebranie zakończono odpiewaniem „Roty”.

## Dzień 15 sierpnia w Gródku i w Wallach

Miasteczko Gródek i Walli w dniu Święta Żołnierza „olekiego” przybrały odświętany wygląd. Wzajemnie podziękowania...

dzie powiwały flagi narodowe i odpowiednio transparenty. O godz. 5 pp odbyła się akademia w świetlicy wiejskiej w Wallach w obecności władz, miejscowych i zamiejscowej ludności.

Przed rozpoczęciem uroczystości orkiestra tartaku odegrała wspaniałą pieśń legionową. O godz. 5 odbyła się akademia. Ze sceny wygłosili przemówienia p. Grudziński i p. Weber, wykazując, że przykład wielkiego zwycięstwa w bitwie pod Warszawą osiągnęli go zbiorowym i solidarnym wysiłkiem całego narodu.

Wykładem nam w dół obecnej konieczności zjednoczenia się całego społeczeństwa koło naszej dzielnej armii.

Po skończonych akademii odbyła się zabawa taneczna, z której całkowity dochód przeznaczono na Polski Biały Krzyż.

### Budowa gorzelnii w Siemiatyczach

Ministerstwo Rolnictwa na skutek starań przedstawicieli organizacji rolniczych powiatu białostockiego p. poseła A. Erdmanna i hr. Augustynowicza-Ciecierskiego przyznało 150.000 zł. na budowę gorzelnii w Siemiatyczach.

Zakupiono już odpowiedni plac i budowa gorzelnii będzie niebawem rozpoczęta.

### Pożar w Ciechanowcu

W Ciechanowcu, w zabudowaniach Biczewskiego Zygmunta, z nieustalonych przyczyn powstał pożar. Spaliły się na szkodę Biczewskiego Zygmunta dom, stodoła z zbiorami i koń, oraz na szkodę Feszera Jana stodoła z zbiorami i chlew.

wkiego Zygmunta dom, stodoła z zbiorami i koń, oraz na szkodę Feszera Jana stodoła z zbiorami i chlew.

ochrony, rowy przeciwlodnicze, drzwi gazoszczelne - wg planów i przepisów O.P.L.G. Wodociągi. Kanalizacja. Centralne ogrzewanie. Instalacja w Ośrodkach Zdrowia i t. p. wykonuje firma „PROM” Edward Cylich W BIAŁYM STOKU Przedstawiciel mistrz koncesjonowany Karol NIEWIADOMSKI ul. Łukowska 3.

„KURIER BIAŁOSTOCKI” nabywać można w Agencji T-wa „RUCH” w Ciechanowcu ul. Mickiewicza nr. 13 u p. J. PASTERNAKA

Osobiste Starosta powiatowy bielsko-podlaski p. Zdzisław Januszkiewicz powrócił z urlopu i objął urządowanie. Posiedzenie sprawozdawcze Rady Powiatowej wyznaczono na dzień 18 bm. Znana pożar w Bielsku Onegdaj w Bielsku-Podlaskim, przy ul. Branickiej 4, w zabudowaniach Gżewskiego Jakuba - wybuchł pożar, który został w zarodku stłumiony przez domowników. Straty nieznaczne. Silne lotnictwo to potęga Polski

UWAGA! Rolnicy powiatu sokólskiego! Przez spółdzielczość osiągniecie dobrobytu! Powiatowa Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa w Sokółce z odpow. udziałami ul. Orlich-Dreszera 1, tel. 12 prowadzi skup zboża i płaci NAJWYŻSZE CENY.

APOLLO MACIERZYŃSTWO 6.10, 8.20, 10.10 DRAMAT DZIEWCZYNY, KTÓRA PRZECHODZIŁA UCZYNIŁA KOBIETĄ... Problem miłości i macierzyństwa F. Rosay, Foux Oudart w rolach głównych

„PAN” Dzieje profesora Wilczura 6-9 Z NACHOR 7.30-10.30 PROFESOR WILCZUR Udział biorą: Junosza Stępowski, Barszczerowska, Woszczerewicz, Cwiklińska, Zacharewicz, Węgrzyn i in. RADOŚĆ ŻYCIA Irene Dunne Douglas Fairbanks CHIŃSKI BRYLANT Constance Worth WKRÓTCY

POWIATOWA SPÓŁDZIELNIA ROLNICZA W BIELSKU PODLASKIM z odpow. udziałami ul. Mickiewicza 22 (dom własny). Telefon 78 Kach. bielski Centralna Kasa Spółek Rolniczych w Warszawie, Parceła 11a Komunalna Kasa Oszczędności w Bielsku Podlaskim Konto oszczędkowe P. K. O. 80.915 Elewatory zbożowe w Bielsku Podlaskim. - Własna bocznicca Filia: Czyżew tel. 24, Ciechanowiec tel. 6, Siemiatycze tel. 9 (biurownia oli) zboża i nasiona, pasze treściwe, nawozy sztuczne, narzędzia rolnicze Artykuły budowlane: wapno, cement i t. d. - węgiel

R. B. STEPHEN PODWÓJNE OBLICZE Powieść sensacyjna 27

Ostatnie słowa były łdwie dosłyszalne. Policzki Izy zamieniły się. Wywodzący się z objęci sąpoda, przeziła do pokoju i siłą się na naturalny ton, zaczęła. - Ale teraz będziemy jeść śniadanie. O tamtych rzeczach jeszcze pomówimy kiedyindziej. Narazie... - Zawsze kiedyindziej. Czy pani nie może zrozumieć, że ja nie mogę tak czekać, tak się męczyć. Dlatego pani taka medობra dla mnie? Szczególnie od kilku miesięcy tak się panu zmienia. Dawnej dyszałem czasami jkić mile słowke od pani, a teraz nigdy, zupełnie jakbydyby pan kimś innym miała myśli zajęte. Jakbydyby w kimś pan zakochał. - Iza pochyliła nisko głowę nad filiżanką. W oczach jej zabłyśły łzy. - Może... - odpowiedziała cichutko. Ktoś zapukał do drzwi. Wpaula Nelka Nie patrząc na zmeżane twarze Izy i Waltera, wolał, wesoło odprężyć. - Ach, Izo, na przedmiedziu wielki kiermasz. Rozpuść tam swoje budki. Musisz póno zobaczyć. Tak ci cudny dzień! - Pójdźmy tam wszyscy razem - odpowiedział po chwili Walter, tłumacząc wzruszenie.

tłumy z ciawych mięszek stolicy. Matka z małutkim dzieckiem na rękach, indolentny polubek z panickim, i ile groźdy niedrobiał. Wpaula, wyrostków, kłudzów z przedmiedziami w szwach, ciałowitek szlachy do i kraźnych chłostkach, i szła. Iuz zdalaka, dotykowały w ob. dziewczki, niestety, szluzza dęta, wżask krzyk i piku. W zawirunku panicy dzieci, wżask krzyk i piku. W zawirunku panicy dzieci, wżask krzyk i piku. W zawirunku panicy dzieci, wżask krzyk i piku. W zawirunku panicy dzieci, wżask krzyk i piku.

Zakończony z karuzeli, zbliżył się do jednej z dziewczek, pan Walter próbował wyjąć z kieszeni... - Tak chciałem wygrać tą piłkę w ubranu marynarskim! Nastała zapadła namusia, i cały rodzaj wchodzący w walcami Na górze, walcami literami widniał napis: - Wzięła choroba... - i cały rodzaj wchodzący w walcami... - To pewnie zjadł... - i cały rodzaj wchodzący w walcami...







# Uruchomienie drugiej linii autobusowej

Jak się dowiadujemy Autokomunikacja Miejska zamierza uruchomić drugą linię autobusową, która by połączyła ulice leżące prostopadle do obecnej linii łączącej dworzec kolejowy z ulicą Świętojańską.

Uruchomienie tej linii nastąpiłoby w miesiącu wrześniu. Nie potrzeba dodawać, że linia ta byłaby znaczącym ułatwieniem komunikacyjnym dla mieszkańców naszego miasta.

# Rewia sił sportowych „Strzelca” i Jagiellonii

Drużynowe mistrzostwa lekkoatletyczne, organizowane w dniu 15 bm. w całej Polsce przez Okręgowy Związek przyniosły w Białymstoku niespodziewanie dobre wyniki, które wywołały szczerze zadowolenie nie tylko działaczy sportowych, ale i licznie zgromadzonej publiczności.

Dobór ciekawych konkurencji, przy nadzwyczaj emocjonujących sztafetach, przyczynił się wielce do dużego zainteresowania, oraz wyjątkowo starannego przygotowania przez kluby zawodników. Szkoda tylko, że na starcie nie widzieliśmy K. S.

„Spartę”, której zawodnicy miałby nie mało do powiedzenia. Spodziewać się należy, że impreza, ta w przyszłym roku zgromadzi na starcie znacznie więcej klubów, co niewątpliwie wydatnie przyczyni się do podniesienia lekkiej atletyki na wyższy poziom.

Z zawodników na pierwszy plan wybił się Rycharski z „Jagiellonii” oraz Piesowicz ze „Strzelca”, którzy zapowiadają się na bardzo dobrych skokach, tak samo zresztą i ppor. Uchański. Z łęgaczy dobrze zapowiada się Kryszek i ppor. Mi-

lusi, którzy są nowopodkaszani talentami.

Ze starszych nie zawiedli Świłcki, Woroszyło z „Jagiellonii” i Półtorak ze „Strzelca” oraz Nizniczenko który okazał się poważnie zasłużonym lekkoatletą.

Do najciekawszych konkurencji musimy zaliczyć sztafety, w których obie drużyny walczyły z dawną nie spotykaną zaciekłością, i nagrodzone zostały przez widzów niemiłągającym oklaskami.

Wyniki techniczne są następujące: bieg 200 m. pl. I por. Domański (J) 29.3 II Tydeński (S) 29.8 III Głogowski (J) 30.8, pchnięcie kulą I pch. Zieliński (J) 11.15 m. II ppor. Koneczko (J) 10.5 III Wasilowski (S) 10.31 IV Nizniczenko (S) 10.29, skok o tyczce I elev Rycharski 3.20 m. II Kryszek (S) 2.80 m. III por. Domański (J) 2.60, sztafeta 3x1000 m. I Jagiellonia 8.55.5 II Strzelec 8.38.9 III Jagiellonia II 9.11.5 skok w dal I Lewkowicz (S) 6.17 II ppor. Tydeński 5.99 III elev Rycharski 5.84 IV Nizniczenko (S) 5.80 rzut oszczepem I Sawicki (J) 48.45 m. II Wasilowski (S) 45.04 III Woroszyło 42.03 IV Nizniczenko (S) 39.68 bieg 5000 m. I Półtorak (S) 16.56.3 II Adamski (J) 17.02 III Sitek (J) 17.18.9, rzut dyskiem I Sawicki (J) 34.6 II ppor. Koneczko 31.82 III Woroszyło (J) 30.69, skok wzwyż I Piesowicz (S) 1.65 II ppor. Uchański (J) 1.60 III IV Woroszyło I Rycharski obaj Jag. po 1.55, sztafeta 500 300-200-200 300-500 I Strzelec 4.47 II Jagiellonia 4.51.8 III Jagiellonia II 5.03.6

W ogólnej punktacji zwyciężyła drużyna V KS Jagiellonia 12.334 pkt. przed Strzelcem 11.310 pkt.

Organizacja zawodów dobra. Publiczności dość dużo.

### SZTYCHY

#### Kotłownia na ulicy Piłsudskiego

Wieczorną chodnik ulicy Piłsudskiego od ul. Giełdowej do Kupieckiej są tak zatłoczone spacerowcami, że poprosić trudno jest przejechać się przez tę bardzo ruchliwą, ale zbyt wąską arterię komunikacyjną.

Co przy tym głównie, publiczność białostocka nie nauczyła się chodzić. Bardzo często spotyka się tu towarzyszy złocone z trzech a nawet czterech osób, które wiały się pod ręce, zataśkuje cały chodnik. Nawet najostrożniejsze uwagi śpieszących się przechodniów nie pomagają. Sądzić należy, że przechodnie umundurowani z mandatami karnymi położyliby kres awantur spacerowców.

#### Zbiegowisko cór Korynthu

Czytelnicy nasi uskarżają się, że w ostatnich dniach obserwuje się w nocy wielkie zbiegowisko cór Korynthu na ulicy Kilińskiego od „Ritza” do wylotu Rynku Kościuszkiego. „Damy” nie tylko szeptały pracochodniów, ale — jak to miało miejsce onegdaj — biją ich. Należałoby usunąć je z centrum miasta na peryferie.

### dr. Walewski

... tel. ... kórna, weneryczna, w czopiolowe ... za 14, tel. 5-4

### Pokój ze wszelkimi wygodami do wynajęcia.

Kupiecka I m.12.

### „GRYF”

CENY 25 groszy Poc. 8-12  
Dziś 2 filmy  
Kapitał komedia pełna humoru  
**BRZDĄC**  
Potężny dramat egotyyczny  
**ZDOBYWCY MAROKKA**  
w roli głównej  
HARRY BAUR

### Kino „POLONIA”

CENY 25 groszy Poc. o 6.30  
Wielkie arcydzieło moniki  
**Zew Północy**  
Bohaterstwo, poświęcenie, samobójstwo  
w roli gł. Dorothy Lamour  
George Raff

# Jezdnia w całym centrum miasta

zostanie w ciągu dwóch lat wyłożona kostką

Rozpoczęte roboty brukarskie na Rynku Kościuszkim, który zostanie przebudowany i wyłożony kostką, posuwają się raźnie naprzód i w ciągu półtora miesiąca zostaną ukończone. Rynek Kościuszkim przybierze wtedy inny, bardziej europejski wygląd. Znikną nieznosne kocie łby, rozszerzone zostaną chodniki.

Rynek Kościuszkim zostanie jednak w roku bieżącym wyłożony kostką tylko do ulicy Giełdowej.

Dalsze roboty brukarskie od ulicy Giełdowej wzduż ulicy Marszałka Piłsudskiego kontynuowane będą w roku następnym. Ulica Piłsudskiego zostanie wyłożona kostką w ciągu dwóch lat.

Równocześnie w następnym roku rozpocznie się wykładanie kostką placu przed dworcem kolejowym i ulicy Kolejowej.

Aby nie przekopywać później jezdni elektrownia białostocka już w październiku bieżącego roku przeprowadzi kabel podziemny przez trasę, prowadzącą od dworca przez wiadukt i tory kolejowe do ulicy Artyleryjskiej.

Projektowane jest również prze-

brukowanie na kostkę ulicy Sienkiewicza oraz ulicy Fierackiego od ulicy Sienkiewicza do Magistratu. W ten sposób po wyłożeniu kostki na ul. Zwirki i Wigury od placu przed Urzędem Wojewódzkim do Magistratu całe reprezentacyjne centrum miasta będzie miało europejski wygląd Zyska na tym znacznie miasto.

Oczywiście zrealizowanie tego planu uzależnione jest od uzyskania odpowiednich funduszy na ten cel. W każdym razie Magistrat zamierza wykonać te roboty możliwie najtaniej. W tym celu prowadzi się przede wszystkim oszczędności, w ten sposób około 30 procent kosztów.

# Obrabiarki dla rzemieślników

można nabyć na dogodnych warunkach

W ramach tegorocznych Targów Wschodnich we Lwowie w dniu od 2 do 9 września br. między innymi odbędzie się pokaz wszelkiego rodzaju obrabiarek produkcji krajowej, mogących mieć zastosowanie w warsztatach rzem. grupy metalowej.

Sprzedaz tych obrabiarek przeprowadza Biuro Hudy i Sprzedaży Obrabiarek sp. z p. o. w Warszawie, pl. Dąbrowskiego 9. Sprawa dobrolecia technicznego warsztatów rzemieślniczych, szczególnie grupy metalowej, jest specjalnie aktualna,

wobec czego możliwość zaznajomienia się grupy metalowej ze stanem krajowej produkcji w dziedzinie obrabiarek winna być w pełni wykorzystana Okazją po temu dany tegoroczne Targi Poznańskie obecnie zaś Targi Wschodnie.

Katalogi i cenniki są do przelżenia w Laboratorium Rzemielniczym. Warunki płatności są następujące: 25 proc. gotówką przy zamówieniu 25 proc. przy odbiorze przez 50 proc. wskłami do 8-miu miesięcy.

### Komunikat O.P.L.

Komendanci Bloków obiektów fabrycznych zgłaszają zarządowi Miejskiemu O.P.L. posiadane w fabrykach im powierzono sygnały oszczędności rozpoczęcie i zakończenie pracy oraz przerwy w pracy na fabryce.

# Imprezy automobilowe

Automobilklub Poleski Brześć nad Bugiem ul. Sienkiewicza 3 urządza w dniu 20 VIII br. zjazd plakietowy do Pińska.

Małopolski klub automobilowy Lwów, ul. Sienkiewicza 3 urządza zjazd gwiazdzysty i zjazd plakietowy do Lwowa na międzynarodowe zawody balonowe o ngr. im. Gordona Beneta i XIX międzynarodowe targi wschodnie w dniu 2 i 3 IX-1939 r.

Biuro techniczne automob. klubu Polski w Białymstoku, ul. Hłusa XI 12 tel. 15-16 podaje powyższe do wiadomości i udziela wszelkich informacji w gods. od 9 do 12-tej i od

17 do 19-tej tel. 15-16. Karty ogłoszeń i regulamin mogą być doręczone zainteresowanym

# Wybory do samorządu w powiecie bielskim

W średnich miastach i gminach powiatu bielskiego pod wyznaczono wybory do zarządów miejskich i gminnych. Dotychczas odbyły się wybory do zarządów miejskich w Bielsku,

Brońsku i Ciechanowcu, posatem w Drohiczywie i K. odbędy się 19 sierpnia, w Kleszczach 21 sierpnia, w Siemiatycach 19 sierpnia. Do zarządów gminnych wybory odbędy się w dniach: gmina Grodzisk — 22 sierpnia, Kleszczole — 21 sierpnia, Milejczycy — 25 sierpnia, Mniszewo — 23 sierpnia, Siemiatycze — 25 sierpnia, Orla — 30 sierpnia, Wiszki — 26 sierpnia

### Porachunki kamienicznika z sublokatorem

Lowiecki Aleksander właściciel domu przy ul. Stolecznej 67 zameldował policję, że lokator tego Miocysław Kurlikowski na nie zatargu o mieszkania grozi mu sabictem.

### Cudzoziemcy w Białymstoku

W ciągu ubiegłego miesiąca odwiedziło Białystok 52 cudzoziemców, przeważnie kupców i przemysłowców.

I tak mieliśmy w naszym mieście 5 cudzoziemców z Holandii, 7 z Palestyny, 6 z Anglii, 5 ze Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, 4 Niemiec, Danię, Francji, Czeską, Szwecji i Włoch po dwóch i wreszcie po jednym z Jugosławii, Lotwy, Czechosłowacji, Estonii, Rumunii, Kolumbii, Turcji i Holandii

# Przeszłość powiatu bielskiego przedmiotem badań naukowych

Onegdaj do Bielska-Podlaskiego przybyła z ramienia Instytutu im. Marszałka Piłsudskiego w Warszawie grupa, złożona z prof. Zaborskiego i 3-ech studentek uniwersytetu pp. Łabanowskiej, Sokolowskiej i Turkowskiej.

Objekt naukowych badań wycieczki stanowi bogata przeszłość

historyczna powiatu bielskiego, a zwłaszcza zagadnienia wpływu kultury polskiej na zamieszkałą tu mniejszość narodową.

Nadmienić wypada, że powiat bielski w wieku XIV i XV stanowił pogranicze między Koroną i Litwą i tu stykały się dwie narodowości o dwa odrębnych kulturach.

# Czyżby oszukańcza manipulacja kominia za?

Us Józef sam, przy ulicy Świętej 17 zameldował policję, że majster kominiarski Meloch Paweł (Włodajewskiego 8) przywłaszczył na jego sakotę 150 złotych. Us Józef miał Melochowi złożyć kaucję za

zatrudnienia go w charakterze inka-senta. Tymczasem Meloch zwołał go z pracy i nie tylko nie zwrócił mu tej kaucji, ale w dodatku zatrzymał 17 złotych złożonych przez niego na P. O. P.

# Dwa nowe wozy dla B. O. S. O.

W grudniu b. roku zostaną wykonane dwa obstalowane przez ochotniczą straż pożarną nowe wozy,

miarowicie cysterna i autopomocniczo. Ochotnicza Straż Pożarna dysponuje na ten cel sumą 62000 złotych,

## TERMOLINA

najlepsze paliwo do prymusa

### Kradzieże

Możejko Demian zameldował policję że z mieszkania skradziono garderobę i bieliznę wartości 120 złotych.

Dymarska Olga (Drewniana 1) zameldowała policję, że gdy przebywała w przechodni przeciwgruzicznej przy ulicy Legionowej 12, z torcji pozostawionej przez nią na stole skradziono jej 80 złotych.

### Zatrzymano:

Policja zatrzymała: Kononczuk Wiera, Zlotewicz Sabina, Bujnowską Helenę, Malinowską Bronisławę, Adamczuk Aleksandrę, Perkowskią Zofię, Matczak Cecylię, Paradowską Leję, Szerman Małkę — wszystkie zawodowe prostytutki za krącenie po niedozwolonych ulicach i szantażowanie przechodniów.

Poza tym zostali zatrzymani Piotrowski Konstanty (Pułkowska 9) podejrzany o kradzież, Nowik Aleksander (Sandomierska 4) do wytrzeszenia i ustalenia tożsamości, Paszkiewicz Piotr (Waszkowska 4) celem ustalenia tożsamości i Zeman Kazimierz ze wsi Korolowce podejrzany o kradzież.

## „SWIAT”

Poc. 5,30, 7 i 9  
Dziś pierwsza jaskółka nowego sezonu

FRANCISZKA GAAL  
i FRANCHOT TONE  
w swoim najnowszym i najpiękniejszym filmie

# KATARZYŃKA

Prod. Metro Goldwyn Mayer      Czar.. Sentyment.. Humor..

## Materiały wełniane, bawełniane i jedwabne

po cenach po najniższych cenach

# BŁAWAT POZNANSKI

właśc. DYONIZY KNAST  
Białystok, ul. Kilińskiego 4

## dr. Walewski

... tel. ... kórna, weneryczna, w czopiolowe ... za 14, tel. 5-4

### Pokój ze wszelkimi wygodami do wynajęcia.

Kupiecka I m.12.

### „GRYF”

CENY 25 groszy Poc. 8-12  
Dziś 2 filmy  
Kapitał komedia pełna humoru  
**BRZDĄC**  
Potężny dramat egotyyczny  
**ZDOBYWCY MAROKKA**  
w roli głównej  
HARRY BAUR

### Kino „POLONIA”

CENY 25 groszy Poc. o 6.30  
Wielkie arcydzieło moniki  
**Zew Północy**  
Bohaterstwo, poświęcenie, samobójstwo  
w roli gł. Dorothy Lamour  
George Raff



Krótce.

POLITYCZNA DYSKUSJA Choroba chwili.

Muszę zdradzić przed czytelnikami... Powiedziałem sobie miano wiele: dosyć! Dosyć pijactwa...

poza tym robił w owym, tak tajemniczo i „murowanie” zapowiadany dzień, nie wiem... Poniem jednak 15-ty sierpnia już...

Warunki przyjęcia na Akademię Górniczą w Krakowie

Akademia Górnicza w Krakowie jest państwową szkołą akademicką i ma prawo nadawania po ukończeniu studiów stopni naukowych...

Renty dla sierot po robotnikach

WARSAWA, 17. 8. — Sieroty po robotnikach mają prawo do korzystania z rent sierotych do ukończenia 17 (chłopcy)...

RADIO-KACIK

- 6.30 Pieśń poranna 6.45 Gimnastyka 6.50 Muzyka z płyt 7.00 Dziennik poranny 7.15 Muzyka z płyt 7.15 Z mikrofonem przez Polskę: „Na odpustach w Trokachs” — koncert dźwiękowy (z Włocławka)

5) dokument stwierdzający status do staty wojstowej, 6) świadectwo z odbytych praktyk, 7) świadectwo moralności — w razie przerywania wiciznej niż pół roku między ukończeniem szkoły a chwilą składowania podania

LAGODNIE... ALDOZA

Brat „Wampira Łodzi” przed Sądem

Otrzymał 1 rok więzienia za obrazę narodu polskiego... ŁÓDŹ, 17 sierpnia. Na ławie oskarżonych w Sądzie Okręgowym w Łodzi zasiadł 50-letni August Grąning zam. przy ul. Wileńskiej nr. 11, brat Ferdynanda Grąninga „Wampira Łodzi”, skazanego trzykrotnie na karę śmierci za bestialskie morderstwa na matoletnich.

NIEDZIELA, 30 SIERPNIA

- 7.00 Sygnał czasu i pieśń „Ave Maria” 7.05 Audycja dla woi 7.00 Dźwięki poranna 8.15 Muzyka poranna w wykonaniu orkiestry woj. śląskiej — z Katowic 9.00 Muzyka z płyt 10.10 Transmisja radiostacja z katedry pomorskiej 10.17 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa 10.20 Program muzyczny w wykonaniu orkiestry PŁ. 10.30 Wyjści z Film Józefa Piłsudskiego 10.40 Przegład kulturalny 10.45 Muzyka obywatelska w wykonaniu orkiestry Radiostacji Włocławek i in. 10.50 Czynny Mikroskop: „Pan Tadeusz” 10.55 Audycja dla woi 11.00 Tróje muzyczne 11.15 Muzyka — felieton (z Poznania) 11.20 Podwieczorek przy mikrofonie — transmisja z „Radio” 11.30 Muzyka w wykonaniu orkiestry woj. śląskiej p. „Kamień” — Marii Rudzin. wiedeń 11.35 Muzyka wokalna z płyt 11.40 Audyjo informacyjna, Typograficzny, Przegład polityczny, Wzrostek wieczorny, Wiadomości meteorologiczne, Zbiorniki wiadomości sportowe, Nasz program na jutro 11.50 „No Luchowski” — wokal w 2-óch głosach Franciszka Domischa — z Łowicza 12.00 Obiad wiadomości dziennika wieczornego i komunikat meteorologiczny 12.05 Wiadomości w języku niemieckim 12.15 Wiadomości w języku angielskim 12.20—12.35 Program Warszawy II

Siostry bliźniaczki.

Nic o tym przedtem nie mówiąc, w ciągu paru dni wyjdą, nie spodziewając się jeszcze zamęczenia młodzieńcą Zorę za ścianą z odległych stron... Bezbożnie odwana o rodziny i przyjaźniółce tęskniła biedaczka i nudziła się strasznie, a ponieważ nie widywała nikogo prócz młodego pomocnika męża Sid Hamida, który dwa razy w tygodniu przychodził po zleceniu odnośnie spraw gospodarskich, nie dziwne, że wkrótce zżyła się z nim bardzo.

Siało się według umówionego planu.

Zora czuła się znakomicie w małym domu, wyznaczonym przez Hamida w górnej dzielnicy Gurnahu... Pomocnik męża wpadał do niej po pracy w ciągu dnia i spędzał razem z nią chwile wyciszenia. Pewnego dnia Yusef przykazał Hamidowi, by poczynił przygotowania do powrotu na drogę, i nazajutrz odszedł siostrę jęcej żony.

ma! Dzień dalszy byty dla niego twój.

— Proszę rozgódzić się i zajmić miejsce jak się mówi moja siostra? Pod ramię przysiedłem, że nie ziego stać się jej nie może, ale rada jestem, że od ciebie coś nie usłyszę... Oszołomiony starzec spoglądał na pomocnika.

obca! Śię męsa.

Siary niedźwiedź smarował ziele, ale trudno było odmówić... — Zając się w drodze towarem, a ty zajmij się sobą — powiedział mu do Hamida. Podróż dla zasochanych ciał, jak wódki sen.

# Dwa zadania jednego zmysłu Ludzie o subtelnym dotyku mają pociąg do praktycznych zawodów

Za główne zadanie dotyku powiniemy uważać czuwanie nad niebezpieczeństwem organizmu, ostrzeżenie mózgu (świadomości i podświadomości) przed czynnikami mogącymi zagrażać organizmowi z zewnątrz, celem wywołania natychmiastowej samoobronnej reakcji organizmu, czasem świadomej, — najczęściej zaś podświadomej (t. zw. instynktownej) występującej prędzej, niż otrzymane drogą czucia wrażenie zdąży utrzeć do świadomości.

Do takich reakcji należą: odruchowe cofnięcie ręki przy niespodziewanym dotknięciu czegoś nie milego, kichnięcie przy podrażnieniu śluzówek nosa, mruganie i zjawienie oka, gdy się dostaje pod powiekę ciało obce. Znany odruch torsji przy wprowadzeniu tyłeczki do tylniej ścianki jamy ustnej — itd.

Prócz tej misji, ma dotyk — na równi z innymi zmysłami — jeszcze drugą, nie mniej zaszczytną misję — „oświatową”. To znaczy, że droga dotyku dochodzi do naszej świadomości mnóstwo wrażeń ze świata zewnętrznego, które przetwarzają się potem w wyobrażenia, przedstawienia, pojęcia, wytwarzają skojarzenia z pojęciami otrzymanymi drogą innych zmysłów i razem tworzą podstawy do myślenia.

Więc, chcąc, żeby myślenie nasze było ściśle, wyraźne, uzasadnione i „usprawnione”, musimy bardzo dbać o to, żeby i dotyk nasz — wraz z innymi zmysłami, działał sprawnie — w przeciwnym razie będzie mógł doskonale się przyczynić do wypaczenia naszych dróg myślowych.

Ale — czy to usprawnienie czynności aparatu dotykowego, na prawdę zależy od naszej dbałości i woli?... A i owszem!...

Choć też obniżenie lub spaczenie wrażliwości dotyku — u człowieka zdrowego może powstać jedynie jako wynik zaniedbanego stanu skóry (lub po części śluzówek).

Bo właśnie czynności „oświatowej” dotyku nie są równomiernie rozłożone na wszystkie tereny skóry: na przykład, części skóry owłosione są mniej wrażliwe na dotknięcie, niż nie owłosione, a i z tych ostatnich — najbardziej wrażliwe są czubki palców, skóra naokoło paznokci, potem skóra dłoni, stóp, — i tak dalej. W różnych punktach dajmy na to, pleców, wrażliwość dotyku też jest niejednakowa — i u różnych osób — różna.

A więc granicy normy w dziedzinie dotyku nie są tak bardzo ściśle ustalone, żeby można było drogą drobiazgowych badań ustalić lekkie odchylenie od normy w stronę dodatnią lub ujemną... Natomiast większe odchylenia — jak nadzwyczajnie wyrobiony „genialny” dotyk wybitnych chirurgów, utalentowanych rzeźbiarzy lub zegarmistrzów, lub... złodziei kieszonkowych, albo odwrotnie — mocno obniżony dotyk łatwo poznać prawie na pierwszy rzut oka, lub przy dotknięciu ręki badanego.

Właściwy dotyk lepszy od normalnego sam melduje o sobie wtem posiadaczowi, ciągnąc go „instynktownie” do obrania ta-

kiego zawodu lub wyszukiwania takich zajęć, gdzie zmysł ten mógłby się wykazać w całej pełni swych uzdolnień...

Dotyk obniżony możemy skonstatować na podstawie ujemnego stanu skóry rąk lub stóp. Nadmierna polliwość właśnie tych części skóry, zarówno jak i nadmierna su-

chość, zawsze powoduje obniżenie czucia, i to akurat w najwrażliwszych punktach, co znów odbija się ujemnie na rozwoju ośrodków dotykowych w mózgu, wywołując w ten sposób — drogą okólną — obniżenie dotyku na przestrzeni całej skóry i jej pochodnych.

# Niepełnowartościowe jaja nie nadają się do przechowania

Jaja o skorupkach nieznacznie pękniętych spostrzegamy dopiero przy prześwietlaniu. Przy lekkim naciśnięciu rozszerzają się więcej. Pęknięcia te przedstawiają zazwyczaj małe, delikatne gwiazdki. Jaja te są w chwili sortowania jeszcze świeże, tam się jednak łatwo przy transporcie, psują się prędko, bo są przystępniejsze bakteriom a przy gotowaniu pękają.

Centkowa skorupka przy prześwietlaniu. Wzrosty, plamisty wygląd skorupki przed lampą, mniej lub więcej przezroczyste miejsca zależne są od równomiernej rozmieszczenia wilgoci na jej powierzchni. Nie wpływa to na zawartość jaja ani na jego odporność.

Pęknięcia w skorupie wapiennej widoczne tylko przy prześwietlaniu jako zamazane i niewyraźne linie są bez znaczenia. Powstały one w łonie kury i zostały wkrótce potem zasklepiene. Nie ma to żadnego

wplywu na zawartość jaja. Tłuczki są to jaja, których skorupa bez prześwietlenia wykazuje miejsca uszkodzone, błona jednak jest jeszcze cała, białko nie wypływa.

Wypływki są to jaja, których oprócz skorupki także błona jest już uszkodzona. Białko wycieka, powinno się je jak najprędzej zużyć.

Pływaki są to jaja, których komórka powłokowa urwała się i przy poruszeniu jajo zupełnie swobodnie się porusza, jak bańka przy poziomnicy. Tworzą się zazwyczaj przy nieodpowiednim transporcie i oczywiście są niepełnowartościowe.

Międki mają mniej, niż 45 gr i z powodu swej małej wagi są niepełnowartościowe.

Plamiste jaja mają żółtka przyklepione do skorupki, nawet przy mocnym wstrząśnięciu przed lampą nie odlepią się. Gdy je rotujemy rozlewa się żółtko a część zostaje na skorupce. Jaja plamiste są zepsute, nie nadają się w gospodarstwie ani do jedzenia ani do gotowania.



# W ciągu kilku minut na wyładowaniu pluton spadochronowy może być gotów do walki.

Zagadnienie przewozu i sposobów lądowania oddziałów piechoty jest obecnie na warsztacie studiów wielu fachowców wojskowych. Uzyskane dotychczas doświadczenia w armii angielskiej, a zwłaszcza wiosekcie, porwalają na ustalenie pewnych faktów, które stały się podstawą do formułowania przepisów regulaminowych.

Cztery kompanie piechoty (około 720 ludzi) przewieźle z lotniskiem 12 samolotów na odległość 100 km. Dostarczony tym sposobem oddział jest zdolny natychmiast przystąpić do walki: jeżeli zaś lądowanie nastąpiło w odpowiednim terenie, wykonywanie powietrznego zadania może się odbywać samodzielnie, bez pomocy innych rodzajów broni.

Pamiętać jednak należy, że tego rodzaju transport nasuwa niekiedy dość duże trudności. Polegają one z jednej strony na niebezpieczeństwie podczas lotu, z drugiej strony w zaś na dość częste niemożności lądowania. W tym wypadku żołnierze zmuszeni są skakać ze spadochronami. Francuzi skierali wojskowy Chevalier w ostatnim zeszycie czasopisma „Revue d'Infanterie”, omawiając zagadnienie szkolenia i użycia taktycznego skoczków, wylicza m. in. następujące części ekwipunku: dwa spadochrony, z których jeden pomocniczy, oraz skrzyni pas z przymocowanym do futerału na broń i ładownice.

Pas połączony jest z kłami spadochronu linką o długości 6 m po to, aby na wysokości 50 m nad ziemią, żołnierz mógł odpiąć pas, który opadnie na 6 m poniżej skoczka.

W ten sposób pas wraz z bronią i nabojami opada na ziemię wcześniej, ustawiając w znacznym stopniu lądowanie. Ciężkie karabiny maszynowe zrzucają się oddzielnie. Francuzi w ośrodku wyszkolenia kadry „piechoty powietrznej” w Avignon przeprowadzili z zupełnym powodzeniem doświadczenia nad zrzucaaniem działek mniejszych kalibrów. Cytowany już Chevalier stwierdza, że dobrze wyszkolony pluton piechoty (40 żołnierzy) restakuje z samolotu w ciągu 12 sekund.

Jeżeli uwzględnimy czas potrzebny na odpięcie spadochronu przez poszczególne go piechura oraz na skłupienie się całego oddziału, otrzymamy trzy i pół minuty, w ciągu których pluton jest gotowy do asy-

W armii francuskiej, na mocy przeprowadzonych wzm. doświadczeń, wyszła czono obecnie i szokom spadochronowym, realizujące zadania taktyczne: udział w parciu za nieprzyjacielem, działanie na tyłach przeciwnika, chwilowe zajęcie i utrzymanie odcinka do czasu nadejścia większych posiłków, oraz ewentualna obrona zagrożonych skrzydeł frontu.

# Kobiety konkurentkami przemysłu zbrojeniowego Stal w kosmetyce i konfekcji damskiej

Gorączka zbrojeniowa, jaka ogarnęła świat wymaga milionów ton stali. Mniej znany jest fakt, że metal ten używany jest

również do innych celów, aniżeli do budowy krądowników, armat i granatów.

Cały szereg gałęzi przemysłu amerykańskiego używa stali do wyrobu najrozmaitszych artykułów luksusowych. Tak np. 327 ton stali przeobiono na oprawkę do pomadek do ust. Metal ten znajduje zastosowanie ponadto, przy wyrobie innych przedmiotów, wchodzących w zakres miennej i kapryśnej mody kobiecej. Klamry, guziki, rozpiętki, puderniczki itp. artykuły również stanowią poważną pozycję w przemysle amerykańskim.

Obliczono, że każda Amerykanka w ciągu roku zużywa 29 przedmiotów wyprodukowanych ze stali amerykańskiej.

# Oryginalne zdjęcia z polskiej wyprawy w Himalaje



Z lewej — Widok ze śnieżnej, środkowej części południowej grani Nanda Devi East (7430 m), zdobytej przez polską wyprawę himalajską. Z prawej — Na szczytowym polu śnieżnym szczytu Nanda Devi East w Himalajach Garhwalu, który zdobył uczestnicy polskiej wyprawy himalajskiej.

## Mieczysław Lanowski

# Błękitny książę



Powieść — 15

Paul Pigeon prywatny detektyw hotelu „Ambassador” miał nieładną kłopot. Właśnie zajął sobie miłej drzemki po auto zakropionym obiedzie, gdy jak bomba wpadł chłopiec hotelowy z wezwaniem, by natychmiast zjawił się do dyrektora hotelu.

Dyrektor czekał już na niego w holu.

— Rzecz ważna i niebezpieczna. Po wyjeździe tej, dżinnej Amerykanki w jej pokoju pokojówka słyszała szmerki. Widziała jakby błysk światła, potem jakiś cień, przemknął po balkonie i wiał, jakby go mury pochłonięły.

Pokojówka za późno wszczęła alarm, a co gorzej słuchającego nie było, bo właśnie książę posłał go z poleceniem do garażu po swe sportowe auto. Tak więc złodziej zdolał zbiec, nie wiadomo tylko czy zdolał dokonać kradzieży.

Wszystko to konpromitowało mocno hotel.

To też dyrektor szalał i dał uust swemu zdenerwowaniu, czyniąc zarzuty Paulowi Pigeonowi:

— Za cóż my panu płacimy i utrzymujemy detektywa hotelowego, jeżeli nasi bogaci goście nie są bezpieczni. Będziemy musieli zmienić detektywa

Ta ostatnia aluzja grząca jego egzystencji, zatrząsa nerwami znakomitego detektywa Rivierey.

— No róże pan coś — przynaglił dyrektor. Starzeje się pan czy co?

Rzeczywiście Paul Pigeon nie pierwej już młodości, opisał nieco pękaty brązowy kamizelką i sapo! nadrabiając wrodzonym tupetem

— „Chwilczka dedukacji” panie dyrektorze! Paul Pigeon nie takie prowadził sprawy. Bywał to

przecież bogaci ludzie i nie jeden panujący z rodziną, a jednak...

W tej chwili nadbiegł szwajcar hotelowy i oświadczył, że widział jak pani Alicja Corhan wsiadła do swego auta, a jej płaszcz sportowy się rozchylił: na szyl mała wspaniałą kółkę brylantową.

W tym samym czasie niedaleko podjazdu zatrzymał się jakiś motocyklista. Pozostawił motocykl na postoju, a w jakimś czasie po jej odjeździe wsiadł na swą maszynę i pojechał w tym samym kierunku.

Dyrektor odechnął z ulgą. Więc jednak zabrała swe brylanty, to znaczy, że z pokoju ich nie skradziono. Nie jest wykluczone, że ów motocyklista jest tym spłoszonym złodziejem.

— W takim razie jednak Alicji Corhan zagraża niebezpieczeństwo podczas drogi. Trzeba stwierdzić dokąd pojechała i zawiadomić ją jak najprędzej.

— To już pańska robota panie Pigeon. Od czego utrzymujemy detektywa?

Paul Pigeon przyglądał się uważnie na tysiące i westchnął ciężko.

— Przekleństwo z tymi babami-histeryczkami. Zamiesz schował klejnoty w skarbcu bankowym, nosi je na szyl, a potem jej pilnuje! Bo się kogo niej złodzieje kręca. A tu jeszcze trzeba odróżnić, który jest złodziej, a który kochanek pięknej pani. Diabli nadali z babami!

— Diera się pan do roboty, bo będę musiał poszukać dla hotelu innego detektywa. Tyko uprzedzam, że może pan postępować dyskretnie, żeby nie wywołał niepotrzebnego skandalu. Wstycho musi być dobra staraniami ukryte. Konkurencja tylko czeka na ser. A dżinny co-

tego świata głodne sensacji ogromnie lubią pisać o skandalach na Riviere. To by nasz hotel mogło ostatecznie zrujnować. Już i tak dobrze nie jest. Czyli więc pana odpowiedzialnym, nie nie może się dostać do gazet.

— Przekięta sprawa — mrucał Pigeon, stając się z swych krótkich oddechach.

W domu żona i troje dzieci, niezwykła liczna rodzina jak na Francję, a tu przez Amerykankę — wariację można powiedzieć stracić.

Postanowił więc wykątyć wszystkie siły i rozwinąć cały kunszt „dedukacji”, przeprowadzić drobiazgowy wywiad.

W Monte Carlo gra dobiegła końca. Przed Alicję piętrały się stos banknotów. Obok siedział książę Capablanca biały, a dżinny palającymi oczami.

Przez cały czas stawał przeciwnik Alicji Corhan. Po dwóch stawki, dublował przegrana, i wygrał dziesiątą. Patrząc zaś z uwielbieniem dmy oddechany z ulgą. Ale w tej chwili Alicja Corhan wyzwała dżinny.

Ten powieki książę zadrgał. Usiłował się jawnie bronić, postawił znów na barę. Alicję ogarnęła jasnol promienna pasja gry. Zawałała się chwila, cisza, czy współczucie dla tego samotnego kłopotliwego przeciwnika przed jej oczami. Barce zadrgała twyż, ale razem z tym uczuciem wiązało się i chęć inna, wroga. Czemu ten człowiek ustawicznie tręty kolo staj?

Chciała go ukarać, odpiąć od siebie na zawsze. Rzuciła barę i znów wygrała.